
2018D04744 Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal

Den Haag, 9 februari 2018

Hierbij zend ik u de reactie op het verzoek van de commissie Onderwijs, Cultuur en Wetenschap naar aanleiding van de notitie van de gemeente Sluis van 1 december 2017 m.b.t. toekomst voortgezet onderwijs
Zeeuws-Vlaanderen.

De Minister voor Basis- en Voortgezet Onderwijs en Media,
A. Slob
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In de notitie «Toekomst voortgezet onderwijs Zeeuws-Vlaanderen» van 1 december 2017 stelt de gemeente Sluis drie vragen aan de vaste commissie voor Onderwijs, Cultuur en Wetenschap.

Vraag 1
Wat verstaat de Minister onder thuisnabij onderwijs?

Antwoord 1
Elke jongere moet onderwijs kunnen volgen, idealiter in de eigen wijk of gemeente. De Wet op het voortgezet onderwijs kent het begrip thuisnabij onderwijs echter niet. Het stelsel van voortgezet onderwijs gaat uit van onderwijsvraag en -aanbod. Het uitgangspunt «thuisnabij» wordt ingevuld door de bevoegde gezagsorganen, die daarbij vanzelfsprekend rekening houden met de omvang van de vraag naar de verschillende vormen van voortgezet onderwijs.

De Taskforce Zeeuws-Vlaanderen heeft samen met de gemeente Sluis en de andere Zeeuws-Vlaamse partners gekozen voor drie brede scholengemeenschappen in Sluis, Terneuzen en Hulst, die elk vmbo tot en met vwo aanbiedt.

Vraag 2
Onderschrijft u de conclusie van de Taskforce VO dat het binnen de huidige bekostigingssystematiek niet mogelijk is om thuisnabij onderwijs in Zeeuws-Vlaanderen te leveren en tegelijkertijd het onderwijs rijk en aantrekkelijk te houden? Zo ja, waarom opteren de Ministerie van OCW en BZK dan voor incidentele bekostiging? Zo nee, waar denkt u dan nog winst te kunnen behalen zodat thuisnabij onderwijs ook voor de toekomst mogelijk kan blijven?

Antwoord 2
De Taskforce onderscheid tussen enerzijds het op orde brengen van de basiskwaliteit en anderzijds het aantrekkelijker maken van het voortgezet onderwijs in Zeeuws-Vlaanderen.

Bij het structureel op orde brengen van de basiskwaliteit van het Zeeuws-Vlaamse voortgezet onderwijs heeft de Taskforce zich gebogen over verschillende organisatievormen en -modellen. De Taskforce heeft in samenspraak met de gemeente Sluis en alle overige partners gekozen voor drie brede scholengemeenschappen in Sluis, Terneuzen en Hulst.
Alle betrokkenen waren zich ervan bewust dat de keuze voor breed toegankelijk voortgezet onderwijs op drie plaatsen in een dunbevolkte regio te organiseren kostbaarder is dan bijvoorbeeld op een centrale plek in Zeeuws-Vlaanderen.

Naast het op orde brengen van de basiskwaliteit constateert de Taskforce dat het, met het oog op de sociale leefbaarheid in Zeeuws Vlaanderen, wenselijk is dat het onderwijsaanbod meer behelst dat het wettelijke minimum.

Veel Nederlandse scholen bieden vormen van verrijkt voortgezet onderwijs aan, zoals tweetalig onderwijs, een technasium of aanvullend sport- en cultuuronderwijs. Het Ministerie van OCW bekostigt alleen het wettelijk verplichte onderwijsaanbod. Scholen financieren zelf het verrijkte onderwijsaanbod, bijvoorbeeld door middel van een ouderbijdrage.

De gemeenten Sluis, Terneuzen en Hulst, de provincie Zeeland en het Ministerie van BZK hebben afspraken gemaakt over een gezamenlijke bijdrage voor de periode 1 augustus 2018 tot 1 augustus 2022. De hoogte van het benodigde bedrag is geraamd door de Taskforce, maar zal nader worden vastgesteld op basis van een transitieplan, dat de schoolbesturen op dit moment uitwerken. In het transitieplan worden ook de incidentele transitiekosten gespecificeerd. De betrokken overheden, inclusief het Ministerie van OCW, praten mee over de vaststelling van de hoogte van de benodigde structurele en incidentele middelen en over de wijze waarop deze bedragen worden verdeeld. Wanneer de uitkomst van dit gesprek tot tevredenheid leidt, levert het Ministerie van OCW een bijdrage aan de incidentele kosten. In 2021 wordt het financieel arrangement geëvalueerd.

Vraag 3
Ten einde thuisnabij onderwijs te blijven houden is het van belang dat ook de startgroepen in het primair onderwijs in beeld blijven en dat ook daar structureel een oplossing voor wordt gevonden. Wij vragen de Minister hierin verbindingen te leggen en te zorgen voor een borging.

Antwoord 3
Ik heb de Zeeuws-Vlaamse overheden toegezegd om in het kader van de gewenste startgroepen de verbinding te leggen met het Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid (SZW). Kinderopvang en startgroepen vallen onder de verantwoordelijkheid van de Minister van SZW. Op korte termijn vindt er een gesprek plaats met de betrokken partijen.
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